regularidade da oferta dos cursos de Arquitetura e Urbanismo no âmbito do Rio Grande do Sul; 

DELIBEROU por: 

1. Homologar as transposições orçamentárias constantes na Deliberação CPFI-CAU/RS nº 
038/2021, conforme detalhamento abaixo: 
2.  

a. R$9.570,00 (nove mil quinhentos e setenta reais) de crédito orçamentário 
corrente: 

i. De “Manutenção das atividades operacionais da Gerência de 
Comunicação” – Centro de Custos 4.12.01, 6.2.2.1.1.01.02.01.015 - 
Materiais Gráficos;  

ii. Para “Escritório Regional de Caxias do Sul” – Centro de Custos 4.08.08, 
Conta 6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Demais Serviços Prestados.  

b. R$ 1.866,00 (um mil oitocentos e sessenta e seis reais) de crédito orçamentário 
corrente: 

i. De “Manutenção das atividades operacionais da Gerência de 
Comunicação” – Centro de Custos 4.12.01, 6.2.2.1.1.01.02.01.015 - 
Materiais Gráficos;  

ii. Para “Escritório Regional de Passo Fundo” – Centro de Custos 4.08.07,

[...]

De “Manutenção das atividades operacionais da Gerência de 

Comunicação” – Centro de Custos 4.12.01, 6.2.2.1.1.01.02.01.015 - 
Materiais Gráficos;  

ii. Para “Escritório Regional de Pelotas” – Centro de Custos 4.08.06, Conta 
6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Demais Serviços Prestados. 

d. R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) de crédito orçamentário corrente: 
i.  De “Manutenção das atividades da Gerência Geral” Centro de Custos 

4.14.01, Conta 6.2.2.1.1.01.03.02.003 – Ajuda de Custos; 
ii. Para “Escritório Regional de Passo Fundo” - Centro de Custos 4.08.07, 

Conta 6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Demais Serviços Prestados. 

e. R$ 7.560,00 (sete mil quinhentos e sessenta reais) de crédito orçamentário 
corrente: 

i. De “Manutenção das atividades da Gerência Geral” Centro de Custos 
4.14.01, Conta 6.2.2.1.1.01.03.02.003 – Ajuda de Custos;  

ii. Para “Escritório Regional de Santa Maria” – Centro de Custos 4.08.05, 
Conta 6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Demais Serviços Prestados. 

f. R$ 3.720,00 (três mil setecentos e vinte reais) de crédito orçamentário corrente: 
i. De “Fiscalização vinculada à sede” - Centro de Custos 4.08.04, Conta 

6.2.2.1.1.01.02.01.010 - Uniformes, Tecidos e Aviamentos;            
ii. Para “Manutenção das atividades da Gerência de Atendimento” – 

Centro de Custos 4.13.01, Conta 6.2.2.1.1.01.04.04.004 - Remuneração 
de Estagiários.         

g. R$ 162,00 (cento e sessenta e dois reais) de crédito orçamentário corrente: 

i. De “Manutenção das atividades da Gerência de Comunicação” - Centro 
de Custos 4.12.01, 6.2.2.1.1.01.02.01.015 - Materiais Gráficos; 

ii. Para “Documentação e Memória” - 4.14.02, Conta 
6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Demais Serviços Prestados.

[...]

R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais) de crédito orçamentário corrente: 

i. De “Manutenção das atividades da Gerência Geral” Centro de Custos 
4.14.01, Conta 6.2.2.1.1.01.03.02.003 – Ajuda de Custos; 

ii. Para “Documentação e Memória” - 4.14.02, Conta 
6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Demais Serviços Prestados. 

i. R$ 1.678,00 (um mil seiscentos e setenta e oito reais) de crédito orçamentário 

corrente: 

i. De “Manutenção das atividades da Gerência de Comunicação” - Centro 
de Custos 4.12.01, Conta 6.2.2.1.1.01.04.04.004 - Remuneração de 
Estagiários; 

ii. Para “Documentação e Memória” - 4.14.02, Conta 
6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Demais Serviços Prestados.        

j. R$ 1.280,00 (um mil duzentos e oitenta reais) de crédito orçamentário corrente: 

i. De “Fiscalização vinculada à sede” - Centro de Custos 4.08.004, Conta 
6.2.2.1.1.01.02.01.010 - Uniformes, Tecidos e Aviamentos;            

ii. Para “Documentação e Memória” - 4.14.02, Conta 
6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Demais Serviços Prestados.